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이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 833,605,000

제2022학년도 이리유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 324,378,000원"을 "세입·세출 각각 833,605,000원" 으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 798,565 284,414 514,151

1.지방교육행정기관이전수입 797,565 283,414 514,151

1.교육비특별회계전입금수입 797,565 283,414 514,151

1.교육비특별회계전입금 797,565 283,414 514,151

1.학교운영비전입금 215,374 215,374 0

2.목적사업비전입금 582,191 68,040 514,151
(성립전_1추)통학버스운영비 : 10,048,000원 *

 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금및기관

부담금 : 3,078,000원 * 1교 =
3,078,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,486,000원 * 1교 =
15,486,000

(성립전_1추)학급증가내부비품구입비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)다목적실 비품구입비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,844,000원 * 1

교 =
18,844,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 12,576,000

원 * 1교 =
12,576,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수방과후과정시간제기간제교사

기관부담금 : 2,798,000원 * 1교 =
2,798,000

(성립전_1추)특수방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 26,186,000원 * 1교 =
26,186,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 70,149,000원 * 1교 =
70,149,000

(성립전_1추)방과후과정정규교사인건비 : 

7,296,000원 * 1교 =
7,296,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 202,500,000원 

* 1교 =
202,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

23,491,000원 * 1교 =
23,491,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금 : 

2,201,000원 * 1교 =
2,201,000

(성립전_1추)2022년 가치 만드는 우리학교지원

사업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

재량휴업일돌봄수당지원비 : 80,000원 * 1교 = 80,000

친환경농산물지원비 : 3,357,000원 * 1교 = 3,357,000

친환경우수농축수산물지원비 : 2,603,000원 * 

1교 =
2,603,000

방역활동도우미인건비 : 23,908,000원 * 1교 = 23,908,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 29,064 27,964 1,100

1.학부모부담수입 24,964 24,964 0

1.수익자부담수입 24,964 24,964 0

1.급식비 24,964 24,964 0

1.급식비 24,964 24,964 0

2.행정활동수입 4,100 3,000 1,100

1.사용료및수수료 3,600 2,500 1,100

1.사용료및수수료 3,600 2,500 1,100

1.사용료 3,600 2,500 1,100 테니스장 사용료 : 1,100,000원*1년= 1,100,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,976 12,000 -6,024

1.전년도이월금 5,976 12,000 -6,024

1.순세계잉여금 5,976 12,000 -6,024

1.순세계잉여금 5,976 12,000 -6,024

1.순세계잉여금 5,976 12,000 -6,024 순세계이월금 : -6,024,000원*1회= -6,024,000

세입합계 833,605 324,378 509,227
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 214,104 16,110 197,994

1.기타 교직원보수 205,123 7,200 197,923

1.교직원대체인건비 205,123 7,200 197,923

1.교원대체인건비 576 0 576

1.기간제교원인건비 576 0 576 교원대체인건비(자체) : 96,000원*6일= 576,000

2.직원대체인건비 10,560 7,200 3,360

1.무기계약직원인건비 10,560 7,200 3,360
돌봄전담사 퇴직금(자체) : 1,680,000원*2

명=
3,360,000

3.통학버스안전지도사인건비 18,564 0 18,564

1.무기계약직원인건비 17,004 0 17,004
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,548,600원*1명*10월=
15,486,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,518,000원*1명= 1,518,000

2.무기계약직원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)기관부담금 : 130,000원*12월

=
1,560,000

4.청소원인건비 19,394 0 19,394

1.무기계약직원인건비 17,670 0 17,670
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,462,500원

*1명*10월=
14,625,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,530,000원*1명= 1,530,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)기관부담금 : 172,400원*10월

=
1,724,000

5.정원외(보건)기간제교원인건비 25,692 0 25,692

1.기간제교원인건비 23,491 0 23,491 (성립전_1추)인건비 : 3,915,160원*6월= 23,491,000

2.기간제교원법정부담금 2,201 0 2,201 (성립전_1추)기관부담금 : 366,830원*6월= 2,201,000

6.방과후과정시간제기간제교사인건비70,149 0 70,149

1.기간제교원인건비 64,473 0 64,473 (성립전_1추)인건비 : 2,149,100*5명*6월= 64,473,000

2.기간제교원법정부담금 5,676 0 5,676 (성립전_1추)기관부담금 : 945,900원*6월= 5,676,000

7.특수시간제기간제교사인건비 28,984 0 28,984

1.기간제교원인건비 26,186 0 26,186
(성립전_1추)인건비 : 2,182,160원*2명*6

월=
26,186,000

2.기간제교원법정부담금 2,798 0 2,798 (성립전_1추)기관부담금 : 466,330원*6월= 2,798,000

8.방과후과정정규교사인건비 7,296 0 7,296
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 7,296 0 7,296
(성립전_1추)방과후과정 정규교사인건비 :

 96,000원*4명*19일=
7,296,000

9.방역활동도우미인건비 23,908 0 23,908

1.기간제직원인건비 21,719 0 21,719 인건비 : 1,085,950원*4명*5월= 21,719,000

2.기간제직원법정부담금 2,189 0 2,189 기관부담금 : 437,630원*5월= 2,189,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,981 8,910 71

1.교직원역량강화 3,471 3,400 71

1.직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.자율연수 571 500 71

1.일반수용비 571 500 71 퇴직연수경비 : 71,000원*1회= 71,000

2.교직원복지 5,510 5,510 0

1.동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.교직원문화행사 3,450 3,450 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 750 750 0

4.일반업무추진비 900 900 0

3.퇴임식행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,934 134,822 29,112

1.급식 관리 132,420 113,884 18,536

1.학교급식운영 132,420 113,884 18,536

1.급식재료구입비 106,215 100,255 5,960

1.급식용식재료비 106,215 100,255 5,960
친환경농산물지원비(목적) : 245원*137명

*100일=
3,357,000

친환경우수농축수산물지원비(목적) : 190

원*137명*100일=
2,603,000

2.급식운영비 13,629 13,629 0

1.일반수용비 9,329 9,329 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,300 4,300 0

3.학교급식 기구구입비(목적) 12,576 0 12,576

1.비품구입비 12,576 0 12,576
(성립전_1추)유아용 식탁, 의자 구입 : 

12,576,000원*1식=
12,576,000

2.보건관리 20,416 19,888 528

1.학생및교직원보건안전관리 8,300 8,300 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 280 280 0

4.학생복지비 1,620 1,620 0

3.감염병예방관리(경상) 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.학교환경위생관리 12,116 11,588 528

1.먹는물관리 4,168 4,168 0

1.일반수용비 4,168 4,168 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.공기청정기운영(경상) 6,028 5,500 528

1.일반수용비 6,028 5,500 528
교무실 공기정화기 임차료(자체) : 48,000

원*11월=
528,000

3.학생복지 11,098 1,050 10,048

1.학생복지운영 11,098 1,050 10,048

1.통학차량(임차)운영 11,098 1,050 10,048

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량운영비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

2.연료비 7,098 1,050 6,048
(성립전_1추)차량유류비 : 302,400원*20회

=
6,048,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 173,700 24,700 149,000

1.교과 활동 151,300 16,300 135,000

1.교과활동지원 137,800 2,800 135,000

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.누리과정지원(3세) 44,556 0 44,556

1.교육운영비 44,556 0 44,556
(성립전_1추)가방 및 체육복 구입 : 

80,000원*32명=
2,560,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 430월

*32명*182일=
2,505,000

(성립전_1추)활동재료비 : 357,350월*10종

*10회=
35,735,000

(성립전_1추)(미술)활동재료비 : 10,000원

*32명*10월=
3,200,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량비 : 

420,000원*1대=
420,000

(성립전_1추)원격수업우편발송비 : 4,000

원*34명=
136,000

4.누리과정지원(4세) 47,394 0 47,394

1.교육운영비 47,394 0 47,394
(성립전_1추)가방 및 체육복 구입 : 

80,000원*16명=
1,280,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 430월

*48명*182일=
3,757,000

(성립전_1추)활동재료비 : 357,350월*10종

*10회=
35,735,000

(성립전_1추)(과학)활동재료비 : 10,000원

*47명*10월=
4,700,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량비 : 

346,000원*5회=
1,730,000

(성립전_1추)원격수업우편발송비 : 4,000

원*48명=
192,000

5.누리과정지원(5세) 43,050 0 43,050

1.교육운영비 43,050 0 43,050
(성립전_1추)가방 및 체육복 구입 : 

80,000원*8명=
640,000

(성립전_1추)간식비(우유 포함) : 430월

*55명*182일=
4,305,000

(성립전_1추)활동재료비 : 357,350월*10종

*10회=
35,735,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량비 : 

430,000원*5회=
2,150,000

(성립전_1추)원격수업우편발송비 : 4,000

원*55명=
220,000

2.특수교육교과활동 13,500 13,500 0
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1.교과운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 22,400 8,400 14,000

1.자율활동 22,100 8,100 14,000

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.다문화체험 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.자율선택과제(경상) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

5.다꿈사랑방유치원(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원다문화교육 연수비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)다문화가족 지원센터 연계교

육 강사비 : 100,000원*9학급=
900,000

3.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 70,000원

*10종=
700,000

(성립전_1추)도서 및 수업자료비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)교사협의회 : 10,000원*40명= 400,000

6.가치만드는우리학교지원사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교원연수용 도서 구입비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)부모교육활동비 : 50,000원

*20명*2회=
2,000,000

2.운영수당 1,830 0 1,830
(성립전_1추)숲체험 강사비 : 70,000원*9

학급=
630,000

(성립전_1추)교원연수 강사비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)부모교육 강사비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.교육운영비 4,470 0 4,470
(성립전_1추)놀이중심체험 및 활동재료비

 : 89,400원*10종*5회=
4,470,000
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4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)교직원 협의회비 : 10,000원

*45명*2회=
900,000

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 135,680 14,100 121,580

1.방과후학교 운영 131,480 9,900 121,580

1.방과후학교운영 77,400 9,900 67,500

1.방과후 학교보조인력운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.방과후특성화과정운영(목적) 67,500 0 67,500

1.운영수당 32,400 0 32,400
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 30,000

원*9과목*3명*40시간=
32,400,000

2.교육운영비 35,100 0 35,100
(성립전_1추)방과후간식비 : 1,300원*130

명*200일=
33,800,000

(성립전_1추)특성화활동 교재비 : 10,000

원*80명=
800,000

(성립전_1추)방과후활동 운영비 및 재료비

 : 25,000원*10종*2회=
500,000

2.돌봄교실운영 54,080 0 54,080

1.돌봄교실운영(지자체) 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)급,간식비 : 6,000원*15명

*220일=
19,800,000

(성립전_1추)교재,교구비 : 420,000원*10

회=
4,200,000

2.온종일돌봄교실운영(목적) 23,200 0 23,200

1.무기계약직원인건비 23,000 0 23,000
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,916,660원*2명*6월=
23,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)유아안전종합보험 : 200,000

원*1회=
200,000

3.방과후과정연장돌봄교실운영(목적) 6,800 0 6,800

1.기간제교원인건비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)방과후과정연장반 인건비 : 

10,000원*244일=
2,440,000

2.교육운영비 4,360 0 4,360
(성립전_1추)운영물품 구입 : 43,600원*10

종*10회=
4,360,000

4.재량휴업일동봄수당지원비(목적) 80 0 80

1.무기계약직원인건비 80 0 80
재량휴업일돌봄운영 인건비 : 80,000원*1

일=
80,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0
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1.교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 45,972 35,467 10,505

1.교무업무 운영 5,040 5,040 0

1.교무학사운영 5,040 5,040 0

1.교무학사운영 2,330 2,330 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 480 480 0

4.교육운영비 450 450 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.학교자치활성화 310 310 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학습지원실 운영 17,932 17,427 505

1.정보화실운영 17,932 17,427 505

1.학교정보화지원 17,932 17,427 505

1.일반수용비 10,532 10,027 505
전산장비 유지보수 용역비 : 50,500원*10

월=
505,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

3.교육여건 개선 23,000 13,000 10,000
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예산액
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1.교육환경개선 23,000 13,000 10,000

1.교실환경개선 2,000 13,000 -11,000

1.비품구입비 2,000 13,000 -11,000
교실 책걸상 등 구입 : -1,100,000원*10종

=
-11,000,000

2.학급증가내부비품구입비(목적) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)교실 책걸상 등 구입 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

3.다목적실비품구입비(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)다목적실비품구입 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 100,215 99,179 1,036

1.학교기관 운영 27,718 27,718 0

1.부서기본운영 27,718 27,718 0

1.교장실운영 9,285 9,285 0

1.여비 1,685 1,685 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,340 11,340 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 420 420 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 7,093 7,093 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 5,763 5,763 0

3.일반업무추진비 930 930 0

2.시설 장비 유지 69,797 68,761 1,036

1.학교시설장비유지 69,797 68,761 1,036

1.공공요금및제세공과금 29,400 29,400 0

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

정미경 2022년 04월 07일 16시 13분 48초 12 전라북도교육청 이리유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 2,400 2,400 0

2.연료비 8,820 8,820 0

1.연료비 8,820 8,820 0

3.시설관리용역 10,308 10,308 0

1.일반수용비 10,308 10,308 0

4.시설일반관리 19,469 18,433 1,036

1.무기계약직원인건비 408 408 0

2.일반수용비 18,181 17,145 1,036 시설 소규모수선비 : 103,600원*10종= 1,036,000

3.운영수당 80 80 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.산업안전보건법적수행업무용역비(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

세출합계 833,605 324,378 509,227
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